A vt quæque gesta erant enarrans atque exponens
 Vt verò Cleomenem sensit intentum ardentius,
 & mirificè duci Agidis innouatione, eademque
 crebrius audire auentem : castigauit cum acriter
 Xenares quasi insanientem, ac postremò præsci-
 dit cum eo colloquia & vsum. nemini causam ta-
 men detexit alienationis, sed illum ipsum ait eam
 nosse. Ita reluctato Xenare existimans Cleome-
 nes eiusdè animi cæteros esse, ipse rei aggre-
 dæ struxit secum consilium. Quia verò in bello
 magis quàm otio moturum se arbitrabatur sta-
 tum reipub. commisit ciuitatem cum Achæis: qui
 B iplis querelarum ansas dederant. Aratus nanque,
 cuius erat autoritas apud Achæos summa, molie-
 batur à primo vt in vnum corpus Peloponnesios
 redigeret: eoque multæ eius domi belliq; actiones
 spectabant: quòd vna ea ratione liberos cæferet à
 bellis externis fore. Quum verò reliquis ei socia-
 tis ferè omnibus, superessent Lacedæmonij, Elij,
 & qui Arcadum Lacedæmonijs adhærebāt: simul
 vt decessit Leonidas, infestauit Arcadas, vastauit-
 que præcipuè eos qui Achæis erant finitimi, La-
 cedæmonios tentans, ac Cleomenem vt iuuenem
 & tyronem despiciens. Hinc Cleomenè primùm
 C ephori mittunt ad Athenæum (templum est Mi-
 neræ) propè Belbinam occupandum. Aritus ea
 aix Laconia est, eratq; Lacedæmonijs ea tempe-
 state cū Megalopolitanis cōtrouerfa. Hanc quum
 occupasset & muniuisset Cleomenes, Aratus sine
 vlla expostulatione infesto exercitu Tegeatas &
 Otchomenios est nocte adortus. At proditorum
 ignauia Aratus re infecta retrò cessit, neminem id
 arbitratus sensisse. At Cleomenes dissimulante
 per literas ab eo sicut amico requisit quòd mo-
 uisset nocte. Qui vt rescripsit, nuntiato Belbinam
 ipsum sepire parare, profectum se ad id impedi-
 endum: Cleomenes iterum per nuntios ita rem
 D habere significauit credere se: verùm hoc, faces,
 inquit, & scalæ, nisi quid tua interest, scribe mihi
 quòd te sequebantur. Ridente ad scomma Arato,
 roganteque qui iuuenis esset, Democrates Lace-
 dæmonius exul, Siquid in animo habes, inquit,
 contra Lacedæmonios, properandū tibi est prius
 quàm huic pullo crescant aculei. Inde Cleomeni
 cum paucis equitibus & peditibus trecentis in
 Arcadia statiuua habenti, edixerunt ei, metuentes
 belli, ephori vt se reciperet. Vt secundum de-
 cessum eius cepit Aratus Caphyas, miserunt de-
 E nuò Cleomenem cum copijs. qui vt Methydrion
 cepit, & fines Argolicos est populatus, infesti A-
 chei xx millibus peditum & mille equitibus signa
 prætoris Aristomacho extulere. Occurrēte ad Pa-
 lantion Cleomene, & dimicare gestiente, trepi-
 dans audaciam eius Aratus distuasit prætori rem
 in discrimen adducere, abscessitq;. vnde probris
 profcissus ab Achæis est: à Lacedæmonijs verò,
 qui quinque millium numerum non explebant,
 derisus & despectus. Itaque inflatus animo Cleo-
 menes gloriansque apud ciues, commonuit ve-
 teris cuiuspiam regis, qui dixerat nunquam de
 hostibus quærere Lacedæmonios quot essent,
 F sed vbi essent. Postquam verò Elijs, quibus ar-
 ma inferebant Achæi, opem tulit, & ad Ly-
 cæum, in recipientes iam se Achæos inuectus,

totum perculit & pepulit exercitum, multos occidit cepitq; vt fama maneret per Græciam Aratum cecidisse: optimè vsus Aratus tempore, raptim ex illa fuga Mantineam petijt, atque ex improuiso potitus oppido, imposuit præsidium. Lacedæmonijs verò semel animo fractis & Cleomeni bellum agitati refragantibus institit Agidis fratrem Archidamum à Messene, reuocare, ad quem regnum ex altera familia spectabat, potestatem obtusiozem existimans ephorum fore si æquilibrium illi regnum & integrum esset. Verùm vbi senserunt id qui Agin antè interfecerant, formidantes ne reuerso ab exilio Archidamo luèrent pœnas, acceperunt illum quidem in ciuitatem clam ingressum, & reditum eius adiuverunt: sed ilicò interemerunt eum, siue inuito Cleomene, vt opinio est Phylarchi, siue expugnato & condonante illis Archidamum. nam crimen maxima ex parte in illos recidit, quòd vim adhibuisse crederentur Cleomeni. Nouare nihilo minus ex continenti temp. certus, induxit pecunia ephoros quòd bellum permitterent sibi. Conciliauit & alios multos matre interprete Cratesiclea, quæ nummos ei suppeditabat largè, eiusque seruiebat gloria. quippe etiam dicitur filij gratia nupsisse, quòd id non affectaret, principi autoritate & opibus ciuitatis. Eductis copijs occupat Leuctra, agri Megalopolitani oppidum. Quum properè Achæi eò succurrissent prætorè Arato, sub oppidi mœnibus signa conferens aliqua parte exercitus inclinauit. Quia verò locum quendam cavum nò permittit Achæos Aratus transmittere, sed receptui cecinit: Lyfiadas autem Megalopolitanus frendens concitauit equites qui circa eum erant, dumq; inhæret tergis hostium, in locum vincis, fossis & mœnibus impeditum præcipitatus, diuulso in his equitatu, agrè expeditabat se: Cleomenes re animaduersa immisit in eum Tarentinos & Cretenes, à quibus Lydiadas fortiter pugnans interfectus est. Inde erecti Lacedæmonij, clamore sublato impressionem dederunt in Achæos: quorum vniuersum profligauerunt exercitum. Cæso ingenti numero, reliquos Cleomenes datis inducijs reddidit. Lydiadis corpus ad se præcepit afferri: quod purpura exornatum, iniecta corona, ad portas Megalopolitanorum remisit. Hic fuit Lydiadas qui posita tyrannide & libertate popularibus reddita, ciuitatem suam associauit Achæis. Hinc Cleomenes sublatus, sibiq; persuadens, si ex arbitrio suo agere posset bellum cum Achæis gerens, præclui se potiturum victoria: vitrico Megistono demonstrat missos faciendos ephoros, possessionesque esse inter ciues communicandas, Spartamque ad æqualitatem redigendam, atque ita erigendam atque ad imperium prouehendam Græciæ, quo assentiente, duos aut tres amicos alios adiunxit. Per eisdem fortè dies vni ex ephoris in fano Pasiphaes dormienti mirum somnium fuit oblatum. Videbatur ei, quo loco confidere ephoris solenne est ad ius dicendum, vna sella posita, & quatuor sublatæ. quum obstupesceret, vox ex fano reddita, quæ id diceret Spartæ conducibilis esse. Hanc visionem narrante Cleomeni ephoro,